

Paysandú, 08 de Diciembre de 2021.-

## **Comunicado 6**

**Expediente 2021/2714, Resolución 2411/2021.-**

**Referente a “Contratación de Servicios para gestión de residuos en sitio de disposición final de la Intendencia Departamental de Paysandú”**

**Según consultas realizadas, se brindan las siguientes respuestas:**

CONSULTA 1:

En la memoria descriptiva del pliego de condiciones particulares, en la parte “infraestructura”, se menciona lo siguiente:

“Sitio de disposición final del capsulas y acopio de áridos finos a un distancia en línea recta menos a 1000 mt.”

Solicitamos indicar las condiciones de acopio de las capsulas dentro del predio destinado a la disposición final de las capsulas. En particular, solicitamos que se indique la ordenación de las capsulas en términos de cantidad de niveles y filas de capsulas acopiadas, de forma de calcular el ancho total y la altura final ocupada por las mismas. Dicha información es condición necesaria para determinar el alcance horizontal y vertical y el diagrama de carga de la maquina que acopiará las capsulas en el predio destinado a la disposición final de las capsulas.

RESPUESTA 1:

En dos etapas: etapa 1 en una capa, etapa 2 en dos capas. El terreno es transitables con pendientes < 5%.

CONSULTA 2:

En anexo del pliego de condicione se presenta la información técnica relativa al Compactador encapsulador de RSU-ST11-SA.

En el numeral (B-3.1) del documento “Características Generales”, se menciona lo siguiente: “Apta para producir capsulas de hasta 5 toneladas y/o 3 mts de largo”.

Solicitamos indicar cuales serian las medidas de la capsula, en el caso que la Intendencia de Paysandú decida definir un tamaño estándar. En particular, se solicita indicar el largo y el peso máximo que deberá tener cada capsula.

Dicha información es condición necesaria para determinar el alcance horizontal y vertical y el diagrama de carga de la maquina que acopiara las capsulas en el predio destinado a la disposición final de las capsulas.

En caso de no optar por un tamaño estándar de capsula, solicitamos que la Intendencia de Paysandú confirme que le tamaño y el peso máximo de las capsulas serán a criterio del oferente, dejando al adjudicatario la posibilidad de ajustar los parámetros del compactador encapsulador.

**RESPUESTA 2:**

Diámetro 1.60 x 2.5/3 largo.  
Entre 2.5 y 3 toneladas

**CONSULTA 3:**

Solicitamos que se indique el rendimiento en términos de cantidad de capsulas por hora, indicando las medidas de la capsula correspondiente a ese rendimiento.

**RESPUESTA3:**

Rendimiento mínimo 4 capsulas por hora. Diámetro: 1,6 y Longitud: 2,5.

**CONSULTA 4:**

En la memoria descriptiva del pliego de condiciones particulares, en la parte "Infraestructura", se menciona lo siguiente:

"la IDP ofrecerá la siguiente infraestructura, con los caracteres que se señalan seguidamente:

...

"Balanza para camiones"

Solicitamos indicar:

- a) si la balanza se encuentra calibrada y certificada por un organismo certificador. En caso de que no, solicitamos indicar si el costo asociado a la calibración y certificación será a cargo del adjudicatario.
- b) las medidas de la balanza.

**RESPUESTA 4:**

- a) Calibrada
- b) 7 x 3,20 mts

**CONSULTA 5:**

En la memoria descriptiva del pliego de condiciones particulares, en la parte "Infraestructura", se menciona la siguiente: " la IDP ofrecerá la siguiente:"

..."Construcción de la Planta: estructura cerrada y techada que contara con 2 oficinas, baños y vestuarios, haciendo un total de 800 m2."

- a) solicitamos confirmar que la playa de descarga de los camiones recolectores y todo aquellos camiones autorizados a descargar esta incluida en la superficie techada de 800m2.
- b) Solicitamos que se compartan los planos del galpón de 800m2 que se menciona, los cuales son de suma importancia para definir el layout de la planta, en particular para definir la disposición de la(s) cinta(s) transportadora(s) y su(s) medida(s).

RESPUESTA 5:

a) No-

b) 20 x 45 Altura mínima 7,5 m

CONSULTA 6:

Tipo de material de cobertura.

RESPUESTA 6:

Limo

CONSULTA 7:

En el numeral (1.7.2) del pliego de condiciones particulares, se menciona la siguiente:” Los costos de traslados y disposición final (enterramiento y compactación) de los residuos serán soportados por el adjudicatario.”

A su vez, la Intendencia de Paysandú, en su comunicado 1 de respuestas a las consultas realizadas menciona lo siguiente:” la Intendencia será proveedora del material de cobertura para las capsulas.”

a) Solicitamos confirmar que le material de cobertura será entregado en el predio del Sitio de Disposición Final, dejando el adjudicatario solo a cargo de la cobertura de las capsulas de residuos.

b) Solicitamos indicar cual es el tipo de material de cobertura.

RESPUESTA 7:

a) Se confirma

b) Limo arcillosok



NOELLA SATURNO  
ENCARGADA DE  
OFICINA DE COMPRAS

